

令和 6 年度 決算書

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日



一般社団法人

全国軽自動車協会連合会

正味財産増減計算書

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	231,230,860	238,801,700	△ 7,570,840
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	0
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	0
新車台数割一般会費	165,290,860	172,861,700	△ 7,570,840
特別会員基本会費	20,820,000	20,820,000	0
特別会員特別会費	33,000,000	33,000,000	0
2 不正流通防止確認実費収入	379,638,997	425,545,499	△ 45,906,502
所有者承諾分配確認	199,751,997	226,957,599	△ 27,205,602
所有者承諾確認	179,887,000	198,587,900	△ 18,700,900
届出済証返納済確認	0	0	0
3 事業収益	6,722,825,861	6,380,445,714	342,380,147
検査手数料収納事務費収入	303,455,107	313,703,421	△ 10,248,314
検査情報収入	465,106,377	443,047,023	22,059,354
統計受託収入	164,172,087	135,606,138	28,565,949
印刷物収入	162,761,903	169,664,527	△ 6,902,624
広報収入	6,343,512	6,204,726	138,786
業務等受託収入	2,601,780,633	2,550,052,870	51,727,763
代行等手数料収入	3,000,846,148	2,738,948,601	261,897,547
本部支援金収入	18,360,094	23,218,408	△ 4,858,314
経常収益合計	7,333,695,718	7,044,792,913	288,902,805
(2) 経常費用			
1 事業費	6,416,289,847	6,105,783,723	310,506,124
軽自動車の理解促進事業	102,164,738	87,679,888	14,484,850
軽自動車統計情報提供事業	15,530,573	16,000,446	△ 469,873
軽自動車検査電子情報提供事業	149,671,931	130,333,296	19,338,635
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	148,983,506	159,285,288	△ 10,301,782
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	64,601,114	67,357,702	△ 2,756,588
軽自動車流通改善関係事業	3,335,502	3,249,510	85,992
軽自動車検査関係支援協力事業	147,504,227	137,944,555	9,559,672
軽自動車検査関係業務の受託事業	887,648,032	841,276,080	46,371,952
軽自動車用紙関係事業	108,539,129	107,636,811	902,318
役員報酬	14,374,807	14,374,807	0
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	3,041,897,887	2,918,354,840	123,543,047
法定福利費	471,316,232	445,819,240	25,496,992
福利厚生費	45,059,201	42,239,646	2,819,555
確定給付企業年金等	133,494,005	133,308,657	185,348
退職金	11,660,325	12,761,355	△ 1,101,030
退職給付引当金繰入額	34,279,921	20,918,705	13,361,216
旅費交通費	15,884,276	12,965,324	2,918,952
通信費	21,890,961	21,052,154	838,807
減価償却費	101,770,000	82,138,377	19,631,623
水道光熱費	38,453,392	35,998,862	2,454,530
賃借料	109,023,931	116,299,192	△ 7,275,261
消耗品費	35,074,024	51,105,226	△ 16,031,202
渉外費	1,934,977	2,592,588	△ 657,611
保険料	8,274,924	6,667,791	1,607,133
自家用車費	25,028,381	23,841,389	1,186,992
公租公課	630,846,214	565,262,711	65,583,503
営繕費	33,589,778	28,542,470	5,047,308
雑費	14,457,859	20,776,813	△ 6,318,954
2 管理費	678,723,037	641,703,904	37,019,133
組織運営改善対策	202,911,478	187,882,117	15,029,361
役員報酬	17,817,373	17,817,373	0
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	330,597,336	314,981,893	15,615,443
法定福利費	52,208,926	49,235,021	2,973,905
福利厚生費	6,230,701	4,285,434	1,945,267
確定給付企業年金等	15,107,847	15,185,699	△ 77,852
退職金	1,202,587	1,252,066	△ 49,479
退職給付引当金繰入額	4,281,048	3,131,298	1,149,750
旅費交通費	1,719,763	1,721,820	△ 2,057
通信費	2,451,811	2,365,163	86,648
減価償却費	10,771,792	8,655,347	2,116,445
水道光熱費	3,880,516	3,641,446	239,070
賃借料	17,017,954	17,719,953	△ 701,999
消耗品費	3,794,103	5,292,958	△ 1,498,855
渉外費	225,235	355,647	△ 130,412
保険料	804,670	649,603	155,067
自家用車費	2,415,018	2,300,485	114,533
公租公課	0	0	0
営繕費	3,590,891	2,991,769	599,122
雑費	1,693,988	2,238,812	△ 544,824
経常費用合計	7,095,012,884	6,747,487,627	347,525,257
当期経常増減額	238,682,834	297,305,286	△ 58,622,452
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	72,664,435	53,459,735	19,204,700
雑収入	72,664,435	53,459,735	19,204,700
経常外収益合計	72,664,435	53,459,735	19,204,700
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	28,808,631	11,083,879	17,724,752
寄附金	0	1,100,000	△ 1,100,000
雑損	28,808,631	9,983,879	18,824,752
経常外費用合計	28,808,631	11,083,879	17,724,752
当期経常外増減額	43,855,804	42,375,856	1,479,948
当期一般正味財産増減額	282,538,638	339,681,142	△ 57,142,504
一般正味財産期首残高	13,777,512,762	13,437,831,620	339,681,142
一般正味財産期末残高	14,060,051,400	13,777,512,762	282,538,638
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	14,060,051,400	13,777,512,762	282,538,638

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(流動資産)	8,580,283,807	8,035,137,723	545,146,084	(流動負債)	1,965,076,146	1,878,222,348	86,853,798
現 金	135,236,641	127,828,619	7,408,022	預 り 金	423,666,450	335,818,976	87,847,474
当 座 預 金	1,432,965,855	1,199,302,781	233,663,074	仮 受 金	1	84,035,310	△ 84,035,309
普 通 預 金	3,657,997,775	3,648,796,163	9,201,612	未 払 金	146,482,387	141,271,773	5,210,614
定 期 預 金	106,500,000	106,500,000	0	未 払 費 用	162,082,650	172,288,575	△ 10,205,925
未 収 会 費	0	337,100	△ 337,100	未払法人税等	195,922,986	211,706,286	△ 15,783,300
未 収 金	1,140,340,409	999,637,813	140,702,596	未払消費税等	440,078,303	383,262,000	56,816,303
事務所勘定	47,828,149	32,719,556	15,108,593	事務所勘定	220,664,442	207,457,602	13,206,840
本 部 勘 定	220,664,442	207,457,602	13,206,840	本 部 勘 定	47,828,149	32,719,556	15,108,593
前 払 金	333,261,460	335,989,205	△ 2,727,745	借 入 金	0	0	0
前 払 費 用	36,424,572	45,823,870	△ 9,399,298	賞与引当金	328,350,778	309,662,270	18,688,508
仮 払 金	0	30,017,258	△ 30,017,258	(固定負債)	226,242,309	215,058,181	11,184,128
立 替 金	443,733,499	356,782,810	86,950,689	退職給付引当金	226,242,309	215,058,181	11,184,128
ハスラー勘定	610,676,150	568,644,050	42,032,100				
貸 付 金	6,120,000	0	6,120,000				
保 証 金	195,939,106	202,649,231	△ 6,710,125				
在 庫	30,759,698	35,028,005	△ 4,268,307				
貯 蔵 品	181,836,051	137,623,660	44,212,391				
(固定資産)	7,671,086,048	7,835,655,568	△ 164,569,520				
特 定 資 産	4,773,468,797	5,151,142,083	△ 377,673,286				
建 物 勘 定	918,455,947	955,826,447	△ 37,370,500				
建物付属設備	242,068,128	258,658,713	△ 16,590,585				
什 器 備 品	83,871,534	87,840,351	△ 3,968,817				
電算設備費	20,564,937	34,816,268	△ 14,251,331				
車両運搬具	14,547,746	19,227,343	△ 4,679,597	負 債 合 計	2,191,318,455	2,093,280,529	98,037,926
土 地 勘 定	764,973,881	756,188,382	8,785,499	(正味財産)			
建設仮勘定	0	0	0	指定正味財産	0	0	0
ソフトウェア	42,347,416	58,165,784	△ 15,818,368	基本財産評価損益	0	0	0
電話加入権	8,579,611	8,579,611	0	特定資産評価損益	0	0	0
投資有価証券	802,208,051	505,210,586	296,997,465	一般正味財産	14,060,051,400	13,777,512,762	282,538,638
				正味財産合計	14,060,051,400	13,777,512,762	282,538,638
資 産 合 計	16,251,369,855	15,870,793,291	380,576,564	負債正味財産合計	16,251,369,855	15,870,793,291	380,576,564